Folha 04 da Ata N.º 10/2021 - Reunião do Colegiado do PPGExR

ATA N.º 15/2021 – REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL – PPGExR

Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às onze horas, via

plataforma online Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Extensão Rural sob a presidência em exercício da professora Janaína Balk Brandão. Participaram

de forma “online”: Janaína Balk Brandão (Coordenadora substituta em exercício), Prof. Alisson

Vicente Zarnott, Prof. Marco Antônio Verardi Fialho, Jéssica Righi de Oliveira (representante

discente do doutorado), Gabriela Rozek Weber (representante discente do mestrado - suplente) e

Simone Souza Baptista (assistente em administração - secretária). Ausente com justificativa:

profa. Andréa Cristina Dorr por esta de licença gestante. Dando início à reunião a professora

Janaína Balk Brandão saudou a todos e passou ao ponto de pauta único. 1) Homologação dos

aprovados no Edital PPGExR/UFSM N.02/2021 de Pós-Doc e aprovação da matrícula RPD

dos candidatos; foi apresentado ao colegiado o resultado final do edital N.02/2021 de Pós-Doc e

os candidatos que foram aprovados para as vagas no PPGExR: Raquel Breitenbach cuja

supervisão ficará a cargo da profa. Janaína Balk Brandão e Alexandre Troian que ficará sob

supervisão do prof. Marcos Botton Piccin. Após as deliberações acerca do resultado final do

edital e da conferência da documentação exigida dos candidatos, o edital N.02/2021 Pós-Doc foi

homologado pelo Colegiado que também autorizou a matrícula RPD para o segundo semestre

letivo de 2021 dos candidatos acima mencionados que será realizada pela Pró-Reitora de Pós-

Graduação e Pesquisa através da abertura de processo PEN pelos candidatos. 2) Assuntos

Gerais; não houve nenhum ponto a ser debatido. A presidente em exercício, profa. Janaína Balk

Brandão, agradeceu a presença de todos em participar da reunião. E nada mais havendo para ser

tratado, foi encerrada a reunião e, para constar, eu, Simone Souza Baptista (assistente em

administração - secretária), lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pela presidente em

exercício, profa. Janaína Balk Brandão e pelos demais membros do Colegiado que participaram

da reunião realizada por videoconferência. Santa Maria, 19 de outubro de 2021.

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
ATA Nº 15-2021- Reunião Colegiado do PPGExR.pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.093225/2021-87
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

SIMONE SOUZA BAPTISTA (Assistente em Administração)

03.10.15.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - SCPPGER

20/10/2021 09:26:25

GABRIELA ROZEK WEBER (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.15.02.0.0 - PG Mestrado em Extensão Rural - 42002010009M6

20/10/2021 09:35:10

JÉSSICA RIGHI DE OLIVEIRA (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.15.01.0.0 - PG Doutorado em Extensão Rural - 42002010009D7

20/10/2021 09:38:15

JANAÍNA BALK BRANDÃO (Coordenador de Curso (Substituto))

03.10.15.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

20/10/2021 10:32:10

MARCO ANTONIO VERARDI FIALHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEDA

20/10/2021 11:15:03

ALISSON VICENTE ZARNOTT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.09.01.00.0.0 - CURSO DE AGRONOMIA - CA

20/10/2021 11:50:04

Código Verificador: 937751

Código CRC: fbda4d6d

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=937751&crc=fbda4d6d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=937751&crc=fbda4d6d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=937751&crc=fbda4d6d